[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________

№ __________
поселок Агроном

Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского сельского поселения»
на 2018 год
В целях  реализации  Федерального  закона  "О пожарной  безопасности"  от 21.12.1994  N  69 - ФЗ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Мичуринского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год (далее Программа) согласно приложению.
2. Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС  (Рябков) обеспечить реализацию мероприятий программы в 2018 году.
3. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) обеспечить финансирование муниципальной  программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2018 год на эти цели.
4. Общему отделу (Исакова) обеспечить размещение настоящего постановления в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края и провести его обнародование.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Мичуринского сельского поселения О.А. Рассамаха.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения

В.Ю.Иванов
Приложение

к постановлению

администрации Мичуринского
сельского поселения
от ___________№___________
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год
	Наименование  Программы
	«Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год
 (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Федеральный закон "О пожарной безопасности" от 21.12.1994 N 69-ФЗ.
Устав Мичуринского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Разработчик и координатор программы
	Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения

	Основные цели и задачи программы

:
	Цели:

1. Предупреждение и недопущение возникновения пожаров на территории поселения.

2. Повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения от пожаров в границах Мичуринского сельского поселения за счет выполнения комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и предупредительных мер, направленных на защиту жизни и здоровья населения.
Задачи:
1. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
2. создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах поселения;
3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
4. организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
5. принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
6. оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
7. установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018 год

	Объемы финансирования Программы
	50,0 тыс.руб.

	Исполнители Программы
	Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения

	Контроль за выполнением  Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации и показатели социально-экономической эффективности

	1. Увеличение количества изготовленных памяток о мерах пожарной безопасности для населения.
2. Увеличение Количества приобретенных первичных средств пожаротушения.

3. Увеличение количества граждан участвующих в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
4. Содержание в исправном состоянии источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах поселения.
5. Обеспечение безаварийной работы автоматический системы оповещения населения.

6. Уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения. Снижение рисков пожаров и загораний.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

Состояние защищенности в части противопожарной защиты территории Мичуринского сельского поселения удовлетворительное. За 2017 год произошло 6 возгораний.
В большинстве случаев основным фактором возникновения пожара остается так называемый человеческий фактор. В основном большинство возгораний вызвано нарушением правил пожарной безопасности при производстве сельхоз работ. Данный факт свидетельствует о низком информационном обеспечении населения о правилах пожарной безопасности.

На базе ОАО «Агроном» функционирует ведомственная пожарная охрана. Однако требуется организация мер направленных на увеличение количества граждан участвующих в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

В целях повышения оперативной готовности администрации и служб поселения к эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств при совместных действиях по предупреждению и ликвидации пожаров создана дежурно-диспетчерской службы при администрации Мичуринского сельского поселения.

На территории поселения имеется 18 источников наружного водоснабжения требующие финансовых затрат на их содержание в исправном состоянии. В 2017 году выполнены работы по ремонту 2х гидрантов, проведены мероприятия по обеспечению беспрепятственного подъезда к пожарному пирсу. Меры по содержанию источников для забора воды пожарной техникой должна иметь системный характер.

На решение обеспечения мероприятий направлена данная Программа, позволяющая с помощью принципов программного планирования обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере пожарной безопасности.
2. Цели, задачи, сроки реализации Программы

Цели программы:

1.1. Предупреждение и недопущение возникновения пожаров на территории поселения;
1.2. Повышение уровня пожарной безопасности и защиты населения от пожаров в границах Мичуринского сельского поселения за счет выполнения комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и предупредительных мер, направленных на защиту жизни и здоровья населения.
Задачи программы:

1.3. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
1.4. создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах поселения;
1.5. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
1.6. организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
1.7. принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
1.8. оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
1.9. установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
3.Мероприятия муниципальной программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. измер.
	Кол-во
	Привлеченные средства
	Бюджет сельского поселения

Тыс. руб.
	Средства предприятий и учреждений
	Всего на

2016 год (тыс. рублей)

	1
	Стимулирование участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
	Ед.

	5,0
	5,0
	0,0
	10,0

	2
	Выполнение работ по ремонту и содержанию гидрантов
	Шт.
	16
	0,0
	10,0
	30,0
	40,0

	3
	Обеспечение беспрепятственного доступа к пожарному пирсу и гидрантам
	Шт.
	1
	00,0
	10,0
	45,0
	55,0

	4
	Приобретение наглядной агитации, памяток, листовок, печатной продукции
	Шт.
	100
	0,0
	10,0
	20,0
	20,0

	5
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	Шт.
	10
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	6
	Обеспечение бесперебойной работы автоматической системы оповещения
	Шт.
	5
	0,0
	5,0
	0,0
	5,0

	ВСЕГО:
	15,0
	50,0
	105,0
	170,0

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий оценивается в размере 50,0 тыс. рублей.

Она определена на основе имеющейся проектно-сметной документации и расчетов затрат на проведение мероприятий. Проведение мероприятий Программы возможно на условиях софинансирования из бюджетов всех уровней бюджетной системы российской Федерации, привлечения внебюджетных средств, средств предприятий и учреждений.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Результатом экономической эффективности Программы будет являться повышение безопасности проживания жителей поселения, отсутствие случаев возникновения пожаров.

6. Критерии выполнения целевой Программы

Оценка эффективности выполнения программы опирается на рост основных показателей по сравнению с итогами года и базовыми показателями за предыдущий год.

	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единиц измерения
	Базовый показатель 2017 года
	Показатели 2018 года
	Изменения показателей

(в %)
рост(+)

снижение(-)

	1.
	Увеличение количества изготовленных памяток о мерах пожарной безопасности для населения;
	Шт.
	200

	2.
	Количество отремонтированных  объектов наружного водоснабжения пожаротушения
	Объ.
	4

	3.
	Увеличение Количества приобретенных первичных средств пожаротушения
	ед.
	24

	4.
	Увеличение количества граждан участвующих в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
	ед.
	15

	5.
	Снижение аварий на  источниках наружного водоснабжения
	ед.
	2

7. Механизм реализации Программы

Муниципальная программа реализуется через выполнение системы мероприятий, входящих в состав Программы и осуществление финансирования по  проведению  мероприятий по увеличению материально – технической базы, обучению и информированию населения из бюджета Мичуринского сельского поселения, привлеченных средств, а также средств предприятий и учреждений.

Контроль за выполнением Программы осуществляет отдел по вопросам ЖКХ и ЧС  администрации Мичуринского сельского поселения и включает в себя:

-анализ и периодическую отчетность о реализации программных мероприятий (один раз в полугодие);

-систематический контроль за сроками выполнения Программы (ежемесячно);

-контроль за качеством и эффективностью реализации программных мероприятий (по итогам года).

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского сельского поселения муниципального образования Динской район
от ________________2017г.

 №_______
«Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского сельского поселения»
на 2018 год
Проект внесен

И.О. заместителя главы

Мичуринского сельского поселения                                        С.С. Рябков

Проект согласован
Начальник общего отдела
С.А. Исакова
Начальник финансового отдела

В.В. Безуглая